
I. PŘIKRYL 

PLÁNOVÁNÍ A KONTROLA 
RYBNIČNÍ PRODUKCE 

POČÍTAČEM 



, ' ' 

v1ZKUMNÝ ~STAV RYBÁru;KÝ A HYDROBIOLOGICKÝ ,, '; 

' I ~\ 

I. PŘIKRYL 

- PLÁN·OYÁNÍ A KONTROLA 
. RYBNIČNÍ PRODUKCE 

) - . 

. . ' POČÍTAČ.EM 

. č'30 
' . 
VOD~ANY 

1988 

. I 

. /. 



- 2 - ; 

Tlvod: 

První verze programu pro plánování o:bsádek v rybri:íc:ích : 
'byla vÝ!>racována v. roce 1986 pr() počítač Sinclair ··zx Spectrúm 
v jazyku BASIC. Program umožňoval uložit nejzákladnější cha
rakteristiky dvaceti rybníkO a naplá°novat výrqbu pěti 

0

druM . 
ryb v obsádce~- Obsahoval normovan,é kusové; hmotnosti prvních 
tří ročníkO kapra, lína, ~iir'a a ' tólstolobika bílého, j~jich 
doporučené přežití pro jednotlivé ročníky a pro kapra navíc . 

. ' ' , .-· .' 
doporučoval , standardní kusový ·přírOstek za celou sezonu v ,zá-
~islosti/na počáteční kusové hmotnosti v prmněrných jihÓčes- · 

' kých ldÍmati~kých' po~ípkách. Uživatel'. s v~žH.Ím 0.výš~ u~e:;,,;; 
· dených\infórina~í _: a '. n~ · zéikladě ~~s~u~e~í . · ~rod~kČní~lÍ' inož~ds~ : 
tí rybníka zadal počet k~sO a kusové hmotnosti na konc1 se
zóny. oáie ~volir; před,po_ki_áQ.ariJ '. přežití -~. odiOy· v' kus~ch a 
kilográmech ' v · prďbě.hii · s~zcSny} :Počít~Č · vil'sai p~če~t :kuso a_ 
hmotnost zbývající k výlovu a dále .produkci a I?řír_O.stek, 
všechno v ·hodnotách pro 'ce.lý rybník, a v: pt~Počt~ · ria . hektar. 

Po posouzení .správnosÚ bylo moŽno '-ddaj~''pr~ jedn<~~livý . 
druh opravit nebo pokračovat plánem dalšího druhu. Po naplá-

' -'-nování celé obsádky vypsal souhrnné hodnoty zvlášt pro kapra, 
. ' . \ . ' . · 

lína a amura /druhy přijímajíi::í krmivo/ a pro celou obsádku. 
z tohoto bodu bylo možno vrátit se opět k plánování jednotli-. 
vých druhO. V případě souhlasu zadal uživatel plánovanou 

l . ~ ' 

spotřebu - krmiv a počítač vypsal odpovídající krmné koeficien-
. • i -

ty pro výše uvedené členění obsádky. I z toho.to bodu bylo 
možno provést opět úpravu plánu. Po zadání výsledkO výlovu 
počítač vyhodnotil produkci jednotlivých druhO a _obsádky 
vcelku · i po částech. Dosažen·é výsledky porovnal s plánem. 

. , ~ . 

Správné naplánování obsádky a produkce bylo velmi závislé 
na zkušenosti uživatele. Program byl výhodný především při 
hodnocení výsledkd dosažených v sexpe_r,irnentálních r~bn!c:ích. 

V prdběhu roku 1987 byla zp~~cována nová verze prográ- . 
mu pro kancelářské _ počítače Robotron A 5130 • . Program byl ,.. 

zpracován rovněž v jazyku BASIC, a to v operačním systému 
SIOS. Program byl výrazně rozšířen tak, aby uživateli posky-

. - ' . ' . 
toval podstatně více podpOrných informací při sestavování 

• . 

, · 



\ 

- \ ' 

'' 
3 -

\ .• ·· 
plánu; aby .více zohlednil ·individuální rozdíly ' jednotlivý~h _ 

·rybnÍkd 'a více respektoval biologickou. podstatu· produkčního 
·procesu • . Rozšířil se _ počet druhd ryb, · které je možno :_pláno
·vat /15/, plán mdže být zpracóván i pro část - vegetační se- · 
zcSny. Pragr~ doporuČ-llje termíny biC:,logické : kont~oly a usnad- · 
ňuje kontrolu rdstu i biologickou kontrolu v prdběhu sezóny. 

Po .zadání výsledku výlo~ počítač pro~ede srovnání s plánem 
. . ~ .---·- . \ ' . 

a navíc analyzuje odchylky od plánu a na jejich : základě sa-
_l!\Ostatně - upraví'některé charakteristikyrybníkd, čímž zpřes-

. . 
ní plánování a kontrolu v následujícím roce. Doporučuje -,cel-
kovou spotřebu krmiv i jejich rozdělení na jednotlivé dávky. 
Potřebné údaje s~ ukládají na disketu, na jedné disketě mo
hou být uioženy údé!:je o plánu /až 7. druhd v obsádce/, o . 9 
kontrolách produkce v-pi;dběhu vegetační sezóny a o výsled
Cích.výloyu a'ž 120 ry}?níkd, tzn~ zpi;avidla celé hospodáři:iké 
středisku • . v jednotlivých obdobích roku moh_ou být VYP,Sány 
souhrnné údaje za ceÍé středisko. 

, .. . , • ~ I 1· 

Práce s programeJl\rievyžaduje znalosti programování. 
PÓtřebné dd~je se vkládají podlE7 pakynd na displeji _ počí- . 
tače, žádné hodnÓty není ·nutno předem kódovat á,také všech

ny výpisy jsou okamžitě bez dekódov_ání srozumitelné. Pro~ 
gram hlídá některé pravděpodobné chyby obsluhy, nesprávně 
vložené :hod~oty jé možno p~hodlně opravit. Výběr ~ejpr~vdě;.. . . . .. . . . - , 

podobnější varianty při výběru z více možnofjtÍ se provádí 
)zpravidla stlačením jediné. klávesy. Jednou vl,ožené hodnoty 
se maximálně využívají i"\rdálších částech programu. Počí-

, _.... . .. ~ ; - I „ . . > . - . • . ~ 

tač ~ři plánování doporučuje vhodné hodnoty, jejich .defi- -
nitivní volba však závisí ·na uživateli. Program zahrnuje 

\ ; '· ; ··.· -·· ·-. : ' :. . _ , .. · .. · ... 

jako jednotnou ~echnologH produkci v monokultuře i poly: 
kuituře' do

0

3 i více tun na hektar. Na .vyžádání se vypisu~ 
jí přehledné pr,otokoly n~ tiskárně. · ' . ' ~ 

. Koncepce -programu , je postavena na viužiH metodik 

.. p~o 'pr~xi ~danÝch ve Vi1RH Vodňa~y fJANEČEK, P~IKRYL: ...-Chov 
.. ·.. . ·. ·, . ' - .:.. • . . . : • •• : .. · , . ' . !·· _- ' ' 

násadových a tržních kaprd v intenzifikačních rybnícíchr 
FAINA: v~uÚvání pfi~'ozené pot~a~ kaprem. v rybnfcí°ch/ . . 

' •. • ; . „ : ; . • - ~ - . . . . . ; . ~ . J : •. • . • : , . ' . · .. 

a dále · z ON 46 6861 Chov násadového a tržního kapra, kte~ 
. ', . ; . . . < . " • - - - :' _-.. ·( '. . 

~ r~ ·u·s:i:iadňuje vyu·ž.~t~„ P~.č!tače· __ ~ř~i pl(Ínov~;n~. :~ýrc;i~.Y __ ryb. 

' '· 

I i 
--··-...,· ·· · 1 



- . 4 - . 

._, 
1Dále vychází ·. z · realizačních výstupd ze státního ďkolu "Roz

voj chovu ryb·včetně využití odpadního i:e~l~" ť kter·é použi:;.; 

tí počítače přímo předpokládají. 
Vlastní . program pak · byl vyvinut v prdběhu · řešení · stá.t

ního ďkolu "Omezení negativních vlivd prostfod.í:novýtni bio

technologickými postupy v rybářství ČSSR". Výše· uvedené m'a

teriály přitom byly doplněny a zobecněny tak, aby umožnily 

více zohlednit individuální podmínky každého rybníka a aby 

plánování bylo pružnější, lépe ·odpovídající současné praXi. 

Postup napZánovánt obsádky a v'!froby v rybntku: 

Zkušenosti ukazují, že naplánuje-li se dobře ?bs~jka, 

kusový přírdstek i celková spotřeba krmiv, je možno pou~ít 

předem zvolené dávky krmiv, které i b~z další korekce poc:Ile 

teploty vody, množství přirozené potravy apod~ dčÍ~ájí záru- ' 

ku dobrého produkčního výsledk\l a nízkého relativního krm

ného koeficientu. Naopak naplánování neďměrně _vysoké.ho" ku
sového i celkového přírdstku a ne~~hlednění runot~osti .obsád
ky v sobě již předem skrývá ·zhoršený prodúkční ~ýsled~·k a . 

příliš vysoký relativní krmný koeficient. časté jsou také 

případy, kdy relativní krmný koeficient j~ sice pomě.rně ' , 

nízký, ale prakticky stejný pro~ukční výsle.de.k by mohl 'být 

tiosažeri s podstatně nižší spotřebou krmiv. uvedeI1.é problé- \. 

my pomáhá ře~it 'poč.ítačový ·program, který je obsahem/ této · 

metod:i,ky • . 
. . 

Prvním ~rokem ' plánování je určit kusový přírdstek . 

··všech druh~ 'v obsádce. · 'st~ndardní kuso,;.ý pÚrdstek z'ávis:Č: 
na kuso~é runotríosti ua začátku '. :sezóny a na tepiotě v prd

běhu vegetačního obďtsbí. v závfslo~ti n~skŮteČI1é~ · p~db~hu 
teploty vody a zejména na množs'tví a ' kvali.tě pot~ah, . k~e-
rou mají - ryby k dispozici, případně na kvalitě vody, .nemusí . ' · 

být ~ťá:ndardni př.Írdst~k dosažen ~ebo i:ia~pak. ~dže ·být .i ' pfe:.. •· 

kročen. Dosažené kusové př.írdstky výrazně vyššÍ než . st~m-
· dardní . ukazují, ž~ nebyl dostatečně využit produkční PO'."'. 

tenciálrybhíka~ Plánování podstatně nižších~řírďstkdť 
než' jsou standardní, vede k prÓdlužování ~hovn~ho cykl~, . 
zvýšuje zbytečně stav ryb v celém výrobním .cyklu a zhoršu]e 

. í 



/ 

\ 

/' 

ekonomiku výroby. Velice plasticky reaguje na podin:!nky p~o-_' 
·: I 

stře<'lí ~apr, který zejména y mladším _věku mO.že d(Jporucený. 
přírdstek výrazně překročit. Menší rozdíly v rdstových 
schopnostech jsou u lína. Standardní přírustky u dalších 
druhd· jsou blízké maximálně možným při dané teplotě. sní-
_, ' ' ', 

žený kusový přírdstek u tě3hto druhd je zpdsoben zpravid-
la-..pfíllš ':'Ysokou obsádkou. Závislost standardního kusové
ho přírdstku·za jednu.vegetační sezónu na počáteční kusové 
hm~tnosti a na , prdměrné teplotě vody v květnů až září 
v př.ípadě kapra ukazuje obr. 1. Prdměrná teplota vody je 
v programu odvozena z nadmořské výšky rybníka. 

1000 

100 

10 

10 100 1000 Wo (g) 
. 1,1 

Obr. 1: Příklad závislosti standardních sezónních kusových 
přírdstkd /dw/ u kapra na počáteční kusové hmotnos
ti /w I a teplotě . vody. Dolní křivka odpovídá prs- I 

měrné0teplotě vgdy v období květen až· září·l6,5, c, 
další vždy o 1 c vyšší. , . 

Aby bylo možno plánovat výrobu i na kratší období než 
je vegetační sezóna, je ddležité,znát rozdělení kusového 
př.írdstku, tzn. jaký podíl celosezónního př.írdstku .je do
sažen ve zvolený den. Rozdělení přírdstku závisÍ'na počá
teční-' kusové hmotnosti-ryb~ V případě snížení kusového př.í
rdstku proti standardu se větší podíl př.írdstku · posunujeť 

směrem k začátku sezóny,. při zvýšeném př.írdstku_se naop'ak 



6 -

zvyšuje podíl ke konci ' sezóny. Rozdělení přírdstkd pro rllz.:. 
né ročníkykapra je zná"Zorněno na obr; 2. 

OJE> 

4 . S ' 6 7 8 9 - '10 

Obr. · 2: Rozdělení sezónního kusového příri.istku u ryb ' s ri.iz- · 
_ nou počáteční kusovou -hmotností: 1 pro 0,002 g 

/K(/, 2 pro 10 g, 3' pro . 1 000 g. . / 

Při plánování .:výroby, pro kratší úsek vegetační sezóny 
se z křivek rozdělení kusových příri.istkd odečítá odpovída
jící podíl. 'Rozsah vegetační sezóny je v programu u~čen . • , ' ' ' 

jako 'období; kdy teplota vody v' pri.iměiu'pfekročí u:'c. 
Na zák~adě před,poklád~~ého přežití• , se. '\I' · prog:x:~u 

uvažuje s postupným snižováním P?čtú kusi.i /kusové ztráty/. 
z. měnícího se počtu kU:si.i a vzri.istajících kusovfch příri.ist-
ki.i je možno-•odhadnout ri.ist hrnotnosti "obsádky v pr'Ó.běhu se
zóny. Cim vyšší je hnio_tnost obsádky~ tím 'vyšší Je vyžíraci 
tlak na přirozenÓu potravu a . tím Mře je vyúživá~o předklá- '- ' 

dané krmivo.Jestliže plánujeme stejný celkový přÍri.istek 
například ·. s dvojnásobnou · obsádkou a polovičnún kusovým , 
přír~stke~. , je úroveň hmotnosti ' obsádky po cloilou sezónu 
vyšší a je nutno předpokládat zvýšený relativní , krmný " ' ' 
koeficient /obr• 3/. 

. I 
I 
j 

' • ! 



' / : 7 „ 

kg/hal'm 
.. . 

J ' 1500 

·~ :\ . 

1000 

.I 

l ... 

500 

Obr. 3: Příklad rdstu h!notnostl obsádky kapra v pri\běhu se- .. . 
zóny~ V ob<?!:GPřf!?adech ' je pl~novaná produkce · · · .· · · 
1 .350 _kg.ha · .. • m.: ,_ , , počáteční kusová :hmotnost ·ryb· 

. je 50 g. V EfÍpadě 1 . je však hustota obsádky 
· ·3 ooo .·ks.ha ·a · plánova~ý kusový ·příri\stek 450 g -
očekávaný relativní krzr•::ý koeficient · 1, 7, krmení · 
obilím; v PĚf padě 2 je při hust~tě obsádky .. . 
9 OOOks~ha ·· plánován kusový príri\stek 150 g -

, očekávaný . relativní krmný koefj.cient je 2,8, kon- : 
. 'cem s'ezóny je třeba použíť krmnou směr, /cca 10 % . 
. •celkové spotřeby krmiv/. Zkratky': inz ' - niez pro· 

.začátek . krmení, ms ..,. .mez pro ·přechod ·na krmnou 
· směs. · ... 

D~ ~r_čité hmotnosti obsádky je dostatek přirozené · pot- • 

ravf a není ďčelné .v tomto období krmit •. Při přek~očen! . té
to . meznt h!notno,sti obsádky je třeba začít krmit obilovinami • . ·. 

Při dalším ri\stu ruíiotnosti obsádky přestávají obiloviny. 



- 8 - ./ 

postačovat a pro zachován! dobrého tempa rllstu je- ·nutno 

přejít na krmnou směs .typu KP 1. Tyto meze se .v jednotli-
- .. ' ' . \ · .:· -·, 

vých rybnících liší a mohou být určeny biologickou kontro-~ 
. \ . 

lou. Mezní ' hmotnost obsádky pro začátek krmení je možno · 
poznat podle poklesuprdhledno~ti vqdy pod 1 m, podle 
zmenšení velikosti dospělých•samiček . perlooček. Daphnia 
pulicaria;· zač!naj.Ící převahou l111ádých jedincll tohoto dru
hu a začínajíc,! přítomnost! Daphnia galeata. Mezní. hmot-~ 

\ . 

nost obsádky pro. přechod na krmnou směs je charakterizová-
na velmi malou prllhlednost! vody /20 - 10 clil i méně/, ve:-

. , I , 

getačn!m ·zákalem s jílovým nádechem, naprostou převahou •·. 
drobného zooplanktonu, ,,,v němž se jen sporadicky vy'skytuj! 
mladí jedinci a velmi drobné samičky Daphnia galeata. _ . 
v případě, že tyto hodnoty nej~ou z~dány mezi cnariikte
ristikami rybníka, počítač je odhaduje z přirozen6 ' . pro
duk~e. Není-li zadána ani přirozená produkce, počítač . 

. . . " / 1 
poúžije pro začátek krmení hmotnost obsádky 400 kg ~ ha".' 

Provádí-li se na rybníku biologická .kontrola, ' počítač po 
výlovu uvedené meze .vypočítá nebo zpřesní pro použití 
v 'následujících letech. 

Doba předpokládaného přek~oče~! meze hmotnosti ob..: 
sádky l?ro začátek krmení se ;.využívá také i;>ro .odhad rela
tivního krmného koeficientu poÚebného pro dosažení pro- · 

. ' I . ' ·. . , 

dukce podle plánu. Relativní krmný koeficient je tím vyš-
ší, čím dř.íve je _ ~ez pro . začátek krmení překroč~·~~, .. 

aroste ·také s klesajíc! i:>očátečníkusovoú hmÓstnostÍ kap
r~ /obr. 4/.; Rozd_ěi~n! . Jtrmi~a v ptllbě.hu seió~y '~ ~~ávisl.os-
ti na začátku.• krmen!· ukazuje o.br. S. ·· ' ·· 

z křivek . rozdělen! kusového' př!illstku \ , pi-O.běhu· ~ezó-
· · , . . ' ' \ 

ny a z J.iměrného podílu .kusových ztrát je mož~o · odhadnput 
kusovou hmot~ost a celkovo~ .hmotnost :obsádky k .zvolenému 
datu a vypočítané hodnoty .použít pro srovnání s vÝsledky ·. 

kontrolních odlovll. Při odhadu kusové hmotnosti v pr-O.bě

hu sezóny se · v . programu uvažuje i š naplfiěn!nítrá,;..ic!ho 
traktu. Pouze ryby při vysazení apÚ výiovu, je-li tep-

. . ·-o . . . . '· 
r lota vody, již . nižší než 11 c, jsou uvažovány s prázdným ' ' .... 

trávicím traktem. 

\ ' 

. ·~ . . I 

' ' ", ~ 



.. 

I! 
t-..'' 

r.· 

f' ;) 

!) 
! 
I •~· , ..... 

r ' . .. 
• 

l 
I ~ , 
j 
i 
\ 
l 
I 

., 

9 -

RKK 

1 
4 

0,002 

3 

2: 

Obr. 4: Závislost relativního ·krrnného .koeficientu ná počá-
•. teční kusové.hmotnosti, ryb v g , /čísla u ·přímek/ 

a době, kdy je třeba zahájit krmení •. Jde o míni
mální hodnoty nutné k dosažení plánované produk
ce, nevhodnou krmriou technologií mohou být tyto 

· . hodnoty značně překročeny. 

Oda]e o druhové struktuře a předpokláda~éhmotnošti 
obsádky s~ využívají . i při biologické ko~trole· ;ybníků. · 
Již ~·při plánování počítač vypisuje doporučéné termíny · 

biologické kontroly a jejich" zdůvodnění. "Jde o ~ášledují
cích 6 typůc bfologické kontroly, která se . provádí podle ·· · 

' ' ' . 
metodiky /FAINA: Výužívání přirozené potravy kaprem v ryb-' 
'nících/: · · ,-. 



- 10 

1/ kontrola v .termínu 15. - 30 • . 6. je určena pro ověření 
přežití kapra ·po ·kÓ~óro~ání n~bo p0 jarním vysaz~n"í. 

' ' \. . . > ~. ' ~ 
Provádí se pouze _ v rybnících, kde je předpoklad, že . 
hmotnost ·obsádky v. t~m~o období je vyššÍ než 200 kg.ha ~1.nt1 • 
Tam·, kde se biologickou kontrolou zjistí obsádka Rižší 
o více než 40 % nebo vyšší ; Q více než 20 'i, "je mož~o 
upravit plán krmení pro zbytek :'sezóny "neb".'· korigovat '· 
obsádku dosazením nebo odlovem; 

.:. 2/ kontrola v ·termínu .15. - 31. 7. slouží k ověření nabÍd';..;, 
k; přirozené potravy v rybnících s K0_1 a K1_2 • Při' 
zjištění jejího nedostatku je třeba pro ' ·zachování ·dobré 

kondi~e ryb pravé.st korekci krmení /ve zbytku sezóny nebo 
odla'vit část obsádky. v opačném pÚpadě . je možno krme~í 
omezit nebo obsádku dosadit; · 

3/ v termínu 15. - 31. 7. se_ provádí biologic_ká kontrola 
rovněž v rybní~ích, do nichž byl vysazen váčkový pldd~k 
marénynebo peledě. Při zjištění, že zooplankton je . sil
ně prožraný,' . tzn. že plilde,ksíM má vysoké procento pře
žití, je třeba provést opaÚení jako u kontroly 2; 

4/ v termínu 15 : - 25 . 8. se provádí biologická kontrola 
,v rybní~ích na přirozené produkci. Při správně z~olené 
obsádce" má být přítomen střední zooplankton se. zbytky: 

.inladých Daphnla pulicarla a s převáhou sami9 'Daphnia 
galeata ~ .;ětším. množstvím vajíč,ek. Při iepším n~bo . 
horším zásoben'.! přirozenou potravou j~ třeba- korigovat 
plánova~ou P:t;Ód~kci 'v následujfcích letech; . '. 

5/ v termínu 20. - 31. 8. se provádí kontrola v rybnících 
_\ _-_ .. -· . \ .. . ·- . i ' -- , . ·. ·. . . ~ · ' '. 

s KQ-l a s K1...:1· Při nedostatečném zásobellí přirózenou 
potravou je možno použít koncem sezóny plnohodnotn~ 

. . - - . 

nebo kondiční krmiva nebo obsádku dřív~ přelovit do 
rybní_ka s dobrými~potravními podmínkami; 

6/ v termínu 1. --10. 9. se na ,- základě biologické kontroly 

provádí odhad pbsádek na zbylých rybnících. účelem je . 

zpřes11ění podkl~dd pr~ . plán podzi~fch i jarníc~ výiovi. 
v závislosti na skutečných podmínkách počítač . d?por:učí 

zprayidla dvě až tři z ' uvedených typd kontroi, ~teré; y_ rc;iz.,. 
hodujících obdobích umožňují zpřesnit hospodaření ' '!. prdběhu 

. , . 1 

. \ 



I 

. ; 

,I. 

)· 

- 11 -

' 

' ., 
.- '· sezóny nebo poskytují informace pro hospodaření v následu-.0• 

' j.íc.ímroce. V produk.čně . vÝ~namných ·rýbníc.íchJe účelné po
če:t J:>iologických kontrol zvýšit.· 

O/o 1 

Obr.' 5: Příklad rozdělení krmiv při zahájení krmení .v' r-0.z:.:. 
' ných obdob.ích :sezóny. 

Před ., káždou . biologickou . kontrolou . i, kontrolC:,u r'O.stu ryb . 

. m-0.ž~ počítač vypsát předpokládanou kusovou hmofoost ' jednot"" ' 
livých' druM ryb i předpokládaný stav biocenózy rybnikk ' 
/velikostní . a druhové složení z~oplanktonu, typ fytÓpla~kto..'.. 

. nu, pr-0.hlednost/ • . Porovnání zjištěných hodnot .s předpoÚá-
- / . - ' . ·. 

danými úsnád,ní kontrolu, a zejména umožní přesněji postih-
· _ - . ' . . , . . . . . . ' _. . ' ... 

nout odchylky . proti plánu. Po \lložení výsledku kontrol do 
počítače .se vypíše odhad obs'ádky odpovídající : kon~iole. 
Po slove11i· rybníka se tyto. údaje dále využijí pro zpře~ně- -
ni v následuj icich letech. 

. , 

· ~y bylo možno sestavit plán, musí být .předem do počí
tače uloženy některé charakteristiky rybníka. Patři k nim 

. katastrální ·. a, vodní· plocha, nadmo'ř'ská v:Ýška ~ pr~érn~ : hloub
ka, . průměrná a maximální přirozená produkce z období několi- · -ka posledních let, mezní hmotnost obsádky pro zaMtek krmení . ' 

\" 



I 

... · 12 ... 

/obilovinami/ a mez. pro přechod na krmnou směs typu KP 1 
/po]tud jsou známé/~ - V paměti počítače_ mdž~ být uložeiia 
rovněž kategorie' rybníka, katastrální území a krátká- ~poz
námka, charakter i.mj ící- nějakou' z'vláštn~st rybníka /~apf. 
biologický, rekreační ap.I_. 

Program ·předpokládá obecně polykulturní obsádku, 

avšak produkci vedlejších druM. ryb jenol!I v takové výši,·~ 

aby ne_ovlivnila produkci kapra. v paměti počítače jsou 
uloženy - některé bioloqické charakteristiky a u části 

druhd i norinova~é přírilstky, a kui,;ové ' ztráty v prvních .• 
třech ročnících pro 14 druhil ryb, které mohou být součás- \ 

•·. .. . 
tí obsádky. Jsou -,to ' kapr, lín, amur bílý, tolstolobik b,í-
lý a tolstolobik pestrý~ maréna, peleo, štika• sumec, can-

\ . . . . . ' 

dát, pstruh .duhový, okoun, buffalo velkoústý a buffalo . 
č~rný. Vedle' toh~ je ~ožno -zohlednit souhrnně i výskyt • ' 

olevelných ryb. 

Prace . e programem: ·. 

Součástí programu pro plánování a kontrolu vyroby ryb 
v rybnících jsou ' i pokyny pro jeho obsluh~, které jsou 
uloženy ~a d~sketě , a .'je možno kdykoii s.i , je nechat ' vypsat. 
Tyto pokyny budou postupně ~praveny tak~ á'by byly jedno- , 

' ·. . 

značné; co nejsrozumitelnější . a aby odpovídaly postupně 
vyvÍje~ýn{ verz_ím programu '/rozšíření schop~ostí/ ~ Proto _ 
tato. část metodiky nemá být návodem_ pro .práci, ale _ spíŠ~ . 
I , .- ,, . . . . ' . . 

přehledeITI . činností, v programu obsaže~ých. 1 
Po odstartování programu si počít~č vyžádá datum, 

které 'slouží k označení tiskil a změn v plánu. Dále sé na 
. / ' < 

displeji objeví nabídka činností /přÍkazO/: . . ~ . ' ' . . . ··. 

1 planvyroby 

2 tiek planu a krmnych davek 

3 kontroly - priprav~ a vyhodnoceni 

4 hodnoceni_ vylovu 

5 vypis seznamu rybniku 

6 charak~eristiky rybniku 
.7 priprava diskety na . dalsi rok 

8 sumova1:1e hodnoty 

, · 

' I 



i 
I 
I 
I... . 

r 
; 

) 

I 
i 
I 

i' 

I 

I 
I 
I 
,~ -: 
i 
I 
n 
' 1; 

[ 
t 
) 

1· 
I. 
)' 
I 

i 
I · 

I 
! 

l 

I 
i 
i 

- - 13 -

9 _priprava aoub: ru - rove at~~disko / .. 

10 . ar9hivaae roku 

11 konea prone a programem 

Jednotlivé příkazy jsou v nabídce uspořádány v závis!osti 
na tom, , jak často jsou používány. 

Aby ·bylo možno pracovat s rybníky zvoleného střediska, 
je třeba použít následujíc;! postup. 

· . Nejprve je . nutno připravit datovou kazetu pro nové ' 
středisko příkazem 9. Přitom se určí název· závodu, stře- , 
di~kaa rok, pro který se plánuje. Dále se •pozvolení p~í
kazú 6 vytvoří seznam rybníkd pro toto středisko a násled
ně se zadají výše uvedené charakteristiky rybníkd. Seznam 
rybníkd je možno po~ději doplňovat a charakterisÚky rybní-

-kil podle potřeby rovněž doplňovat aupfesňovat •. V další 
. práci se rybníky označují /volají/ pořadovým ·číslem, .. pod . 
.-kterým 'byly zařazeny do ··paměti. Pro , usnadnění ·práce je m~ž

. no. yypsat pomocí příkazu S abecedně uspořádaný seznam ryb-
ník.~ s jepich pořadovými čísly ,. 

Po· splnění předchozích podmínek je možno přistoupit · 
• ' - ·, . . I . ;_ . 

ke klíčovému bodu . . programu, tj •. přípravy plánu výroby zvo-
lením příkazu 1. · Plán .mdže . být:. postupně v riěkoiik~ etapá'ch 
zpřesňován: první. plán podle předpokládané - obsádky, poža-

- .... · ' - .· 
dovanéprodukce a množství krmiv, která jsou k dispozici, 
dalŠ{ zpře~nění podle skutečně . vysazené obsádk~, pfrpadně 

. I - · . . ' . +. 
po dosazení dalších druhd. Přf?_dpokládá se ' doplnění progr_a-
mu i odpravu plánu pro , zbytek sezóny, dojde-Ú k ' význam.:.. 
.nější změně obsádky v ddsledku ďhynu, odlovu nebo dosazení.~ 

Plán se ' připravuje postupně po jednotlivých druzích . 
~bsádky. · Druhem se v .. tomto případě myslí ryby sa~cist~tně ' 
evidované; tj. napříkladrdzné věko~é - ročníky, ryby liší-

: cí se ošup.ením nebo genetickým pd_vodem se . považují ·za . rdz.;. 
né druhy, i když jde o jeden biologický druh. Pro ·každý 
drÚh se . postupně zadává . věk, případné oz~ačení /např~ ge
netická linie/, datum výsazení, celkový počet:kusd a .cel
ková lunotnost, plánovaná kusová hmotnost při .výlovu, .· 
předpokládané . přežití v% a- předpokládaný od~ov v kusech 
a kiÍogramech. Přitompočítač · pro usnadnění vypíše normo-

~I 



14 

.v anou kusovou hnÍotno'st na konci sezóny a normoyané přežit!, · •, 
pokud existuj!,~ a standardní kusový 'pÚrdstek závislf;na 
počáteční kusové 'hmotnosti / ~admořské 

0

výŠce r~;bn!ka . a_ sku--
. . . . \ 

tečně plánovaném úseku sezóny. Dále vypočítá předpokládaný 
_yýlov /v kusech ·a kilogramech/ a př!rOstek.Po i celkovém 
i ..._ ' · -- · 

posouzen! je možno plán druhu potvrdit-- nebo opravit.' Při 
ppravován! je možno dosavadní hodnoty potvrdit _ tlač!tkem 
ET 1 nebo změnit zadáním nových. Jestliže již byl druh 
dříve naplánován; lze platnost údajO potvrdit opět\tlač!t
kem ET _l • . 

· Po -naplánován! celé obsádky počítač vypíše výsledný 
př!rdstek kapra a celé obsádky, rélativn! krmný koeficlent _ ' , 
potřebný prO dosažen! plánované produkce a doporučené množ-:-
stv! ' krmi v rozdělené na obiloviny a krmnou . směs. Po zadán! 
plánované spotfeby krmiv se .,Yp!še ~ýsledný relati~Lkrfu.:. 

_ný koeficient. z. tohoto bodu je možno celý· plán 'potvrdit ' 
nebo provést změnu plánu krmiv nebo i celé_ obsádky. 

Protokol o plánu je z ddvodu kapa.Í::ityoperačn!ho syst~-
, mu s ros zařazen samostatně jako př !kaz 2. vedle · ·2!_adaných · -

a vypočítaných · hodnot, které již byly vypsány na displeji, 
se v protokolu o plánu tisknou i doporučené biologické 
kontroly ' a volitelně i -rozdělen! - celoročnihó plánu' k~mi :v -_ 

'na jednotlivé denní dávky. 
Po naplá!lován! obsádky a krmiv je možno program-Využit 

'i při kontrolách v prdběhu · sezóny -příkaz 3. Před vlastni 
kontrolou poč!tač'vypÍše předpokládané kusové ' hmotnosti 

jednotlivých d:t°uM obsádky a stav biocenózy. Srovnáni 
·· předpokladu a skutečnosti přispú;á k přesnějšímu zjištění ., . 
skuteč.ného st~vu. Přitom uvěc;loměn! si rozdílu proti ' předpo:._ 

1• · kladu -již. při prováděn! kontr-~ly na rybníku \imožní op~ra
tivně hledat př!činu. · Nazákladěvýsledkd kontroly pak po'."' 
čítač vypíše zpřesněný odhad obsádky, ddaje u-loží na diske
tu pro pozdější zpřesněn! plánu na další rok. 

Po zadán! . výsledkd výlovu /příkaz ' 4/ počítač výpíše 
protokol, v němž ' porovná"plán se skutečnost!. - současně ana- · -

\ \ . . - ' ... 
lyzuje výsledky a provede rozbor významnějších rozd!ld :me-
zi skutečnost! a plánem. Provede rovněž úpravu . c~arakte:ds
tik rybníka uložených _v paměti, . které slouží zpřesněn! 

.. ', 



I 

·~ 

i -
I 
I 

l-,, ' 

! 

r 
) 
I 

L 
' 

I· 
' i 
I 
' I 
i -

! 

l 
l 
l 

1·-

r. 
,) 

I 
I 
I . 
I . 

s· 
I-

1 · 

I 
' I 
I 
I 

l 

--

'I 

15 -

I· 
. ' ' . . . 

plánování _v následuj í~ím období /provádí-li . se biOlógické, 
kontroly, umožní to podstatně zkvalitnit tento úsek čin-

. nosti/. 
·' Použitím příkazu - 10 je možno zhustit údaje ze všech· 
středisek závodu na j~dnu disketu a archivovat tak potřeb

né ú<'!-aje. Použitím příkazu 7 se di"sketa připrav{ na další 
rok. · Přitom~ se zachová seznam ·rybníkd a jejich charakte_ris
tiky a zachovají se obsádky nelovených rybníkd. - · 

Příkaz 8 umožňuje výpis rdzných sumovaných _hodnot . za . „. '.\-. -
celé středisko. Jd~ xiapř, o souhrn přírdstkd poiile biolo-
gických druhd a ročníkd, předpokl~dané stavy ·jednotlivých 

·. druhd k zvolené~u datu 'sez6ny
0

, rozdělení krmiv n.{ jednotli
vé měsíce ap. 

Př~ předpokliidaném ' přeprogramování do operačního systé
mu SCPX bude možno program dáie rozšířit. Mělo by jít zej- . 
ména o plánován! na ' ví,ce než jednu sezón~ /rybníky dvou· 
_a vícehorkové/, automatllcké přes~ny ryb mezi rybníky .v pa
m~Ú počítače, vyuÚtí skute~.ného p~db_ěhu počasí pf~ ho4D.o;;. 
c:_en.:!.. výsledkd, zpřesnění plánu při velkých odchylkách pro
ti doporučení počítače a při velkém podílu vedlejších ryb, 
signalizaci kritických období ve vegetační ~ezóně. · -· 

Zdvěr: 

Výsledky výroby ryb v rybní.cích ovÚvňuje velké Mož
stv.:!. faktord~ Jejich respektován! zejména při zvýšení 
intenzity_ výroby nebo změně věkcwé ·a velikostní struktury 
obsádek není. možné jen :na základ~ zkušenosti. Pož~davky ' 
na ·zvýšení efektivity, výr9by, na operativnost úprav plánu 
i v prdběhu vegetační sezóny, na dodržení kritérií kvali
ty vody apod. si výnůcují . použit.:!. poč!tačd. Program pro 

· _ p()č.:!.tače Robotroq AS130, · popisovaný v .. této metodice, je 

' prvním krokem k tomuto Cíli v podmínkácli českoslove11ské--; 
ho k~P~„o;eh~ ryb~íká:ř~·tV,Í· ~·· _, ·· 

'i 

.I 



I 

·.·· ,· 
• ' ' ,, 

Adresa autora: 

RNDr. Ivo' Př i ' k . r y .l , Wzkwnný ústav rybářský 
a hydrobiologický, 389 25 Vodňany · 

Lektoroval: .· 
Ing• Václav Janeček, CSc. a RNDr. Richard Fafoa, Výzk~ý 
ú_stav -rybářskÝ a hydrobiologický, .Vodňany , , _ 

/ 

. I 

' -:-

.< 

;--: 
' I . 

v edici Metodik vydal Výzkumný úst!iv ,_rybářský a hydrobio- / 
logický ve Vodňanech - Redaktor: R. Berka - Náklad.: · ·· 
500 výtiski\ ... :Povolení k tisku: JčKNV, odb. kultury, 
č. 0330027587 - Tisk: Jč. tiskárny, n.p., provoz Strakoni
ce - · ?ředáno do tisku: prosinec 1987 


